
14. února 2018

ROZPOČET EU 
PRO BUDOUCNOST
#EUBudget  #EURoad2Sibiu  #FutureofEurope

POZDNÍ PŘIJETÍ ROZPOČTU EU BUDE MÍT DŮSLEDKY 
PRO OBČANY A PODNIKY
EU potřebuje nový rozpočet včas

› aby ukázala, že je jako sedmadvacítka jednotná a připravena naplňovat svou pozitivní politickou agendu

› aby poskytla jistotu úřadům, partnerům a příjemcům finančních prostředků EU

› aby mohly být nové programy zahájeny k 1. lednu 2021

› aby byla zachována dynamika hospodářského oživení

CO SE STALO MINULE?

Stávající rozpočet EU byl přijat s nejméně šestiměsíčním zpožděním. To mělo například tyto následky:

MIGRACE

› Pro řecké správní orgány bylo obtížné použít financování EU pro přípravu na migrační krizi v roce 2015 – nebylo přichys-
táno ubytování a podmínky pro příjem uprchlíků byly špatné

› Jiné členské státy včetně Švédska a Rakouska neměly k dispozici finanční prostředky EU, aby se mohly postarat 
o osoby přicházející po balkánské trase

ERASMUS+: nemohlo se uskutečnit přibližně 25–30 000 výměnných pobytů studentů a učitelů z našich členských států 
a partnerských zemí plánovaných na rok 2014.



1,20 %

1,15 %

1,10 %

1,05 %

1,00 %

0,95 %

0,90 %

0,85 %

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

2000–2006 
průměr 1,09 %

Stropy závazků v rozpočtu EU

2007–2013 
průměr 1,12 %

2014–2020 
průměr 1,03 %

MOŽNÉ DŮSLEDKY POZDNÍHO  
PŘIJETÍ ROZPOČTU EU

Prudký pokles rozpočtových závazků EU v roce 2014 způsobený mj. pozdním přijetím rozpočtu
% hrubého národního důchodu (HND) EU

ERASMUS+: v roce 2021 by na výměnný pobyt v rámci programu Erasmus+ nemohl vycestovat až 1 000 000 mladých lidí 
(za celý program).

VÝZKUM:

› ztráta přibližně 5 000 pracovních míst v oblasti výzkumu měsíčně (3–4 % všech míst ve výzkumu v EU)

› ztráta dalších 7 000 pracovních míst v širší ekonomice

› ztráta zhruba 200 vědeckých publikací

SOUDRŽNOST: více než 100 000 projektů financovaných z prostředků EU (např. v oblasti podpory podnikání, energetické 
účinnosti, zdravotní péče, vzdělávání a sociálního začleňování) by nemohlo být zahájeno včas

INFRASTRUKTURA: vesmírné programy jako Galileo nebo Copernicus mají dlouhé investiční cykly a potřebují předvídatel-
nost, pokud jde o veřejné zakázky. Zpožděními by však byly významně zasaženy i některé další infrastrukturní projekty, jež 
mají být dokončeny do konce příštího rozpočtového cyklu EU:

› Výstavba vysokorychlostního železničního spojení Rail Baltica, jež propojí 5 milionů obyvatel pobaltských států se zbyt-
kem Evropy a bude sloužit pro účely nákladní dopravy z Finska do Německa, Beneluxu a jadranského regionu

› Brennerský patní tunel, díky němuž se má přesunout polovina z 2,2 milionu kamionů z brennerské dálnice na železnici 
a snížit znečištění v údolích mezi Mnichovem, Innsbruckem a Veronou

› Tunel pod Fehmarnovou úžinou mezi Dánskem a Německem

› Železniční spojení Évora-Mérida, kterým se propojí Lisabon s Madridem

› Patní tunel Lyon-Turín, který spojí vysokorychlostní železniční sítě Francie a Itálie

Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
97

11
-8

 
do

i:1
0.

27
61

/9
46

1 
KV

-0
4-

18
-0

92
-C

S-
C

PD
F 

IS
BN

 9
78

-9
2-

79
-7

97
29

-3
 

do
i:1

0.
27

61
/5

34
40

3 
KV

-0
4-

18
-0

92
-C

S-
N


